
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3.ª VARA CÍVEL DA COMARCA 
DE JOINVILLE, ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

Autos nº 5049005-45.2020.8.24.0038 

  

  

EXCELLENZA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ nº 30.388.940/0001-60, com sede na Rua dos 
Ginásticos, nº 126, Conj. 01, Sala 02, Centro, do Município de Joinville/SC, vem perante 
Vossa Excelência apresentar RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES DA RECUPERANDA, nos 
termos do art. 22, II, c, da Lei nº 11.101/2005, referente aos meses de outubro e novembro 
de 2021, nos termos que passa a expor: 

  

O referido relatório foi constituído com base nas documentações e 
esclarecimentos fornecidos pela Recuperanda e seus representantes, limitando-se a 
assuntos considerados essenciais dentro do escopo de um Relatório Mensal de Atividades 
(RMA). 

  

Por fim, informamos que o RMA será devidamente publicado no 
endereço eletrônico deste Administrador, www.excellenza.com.br, em atendimento ao art. 
22, II, h, da Lei nº 11.101/2005. 

  

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL DA RECUPERANDA 

  

I.I – DA RECEITA BRUTA OPERACIONAL 

  

De acordo com as Demonstrações Financeiras e documentos 
disponibilizados, podemos observar que a Receita Bruta da empresa em outubro de 2020 



 

 

foi de R$ 256.344,27 e uma Receita Bruta acumulada até outubro/2020 de R$ 2.026.297,79. 
Já em 2021, no mesmo mês, a Recuperanda teve uma Receita Bruta de R$ 568.620,93, o 
que representa um aumento de 122% em relação ao mesmo mês de 2020. 

 

Ao analisarmos o acumulado até outubro/21, apresenta um valor de 
R$ 2.507.168,26, ou seja, o aumento ficou em torno de 23,73% acima da Receita auferida 
no mesmo período do ano anterior. 

 

Comparando o mês de outubro/21 com o mês anterior, 
setembro/2021, houve uma redução de 53,42% da Receita Bruta. 

 

Já quando analisamos o mês de novembro/20, a Receita Bruta no 
mês foi de R$ 454.283,55 e a Receita Bruta acumulada foi de R$ 2.597.638,18, e 
novembro/21 a Receita Bruta no mês foi de R$ 195.099,53 e o valor acumulado no ano foi 
de R$ 2.702.257,79.  Houve uma redução 57% do faturamento quando comparamos o mês 
de novembro de um ano para outro, e no acumulado no período houve um aumento de 
4 %. E quando comparamos o mês de novembro/21 em relação ao mês anterior, houve 
uma redução de 65,69%. 

 

Em 2021, a receita bruta mensal evoluiu da seguinte forma: 

  

REFERÊNCIA RECEITA BRUTA MENSAL 

Janeiro/2021 R$ 243.701,19 

Fevereiro/2021 R$ 203.436,22 

Março/2021 R$ 254.921,09 

Abril/2021 R$ 165.252,54 

Maio/2021 R$ 164.739,90 



 

 

Junho/2021 R$ 234.793,30 

Julho/2021 R$ 154.763,41 

Agosto/2021 R$ 352.654,47 

Setembro/2021 R$ 164.275,21 

Outubro/2021 R$ 568.620,93 

Novembro/2021 R$ 195.099,53 

TOTAL R$ 2.702.257,79 

 

 

I.II – DO COMPORTAMENTO DOS CUSTOS DOS SERVIÇOS 
VENDIDOS E AS DESPESAS OPERACIONAIS 

 

O valor dos Custos dos Serviços Vendidos de janeiro a outubro de 
2020 foi de R$ 1.511.874,18, absorvendo 74,61 % da Receita Bruta. E o valor de R$ 
1.433.433,41 corresponde aos Custos dos Serviços Vendidos nos primeiros 10 meses de 
2021 e absorveram 57,17 % da Receita. 

 

Quando comparamos os Custos dos Serviços Vendidos de janeiro a 
novembro de 2020, chegamos a um valor de R$ 1.689.242,94, absorvendo 65% da Receita 
Bruta. Já o valor correspondente ao mesmo período, mas, do ano de 2021 foi de R$ 
1.590.675,08, que absorveu 58,86% da Receita Bruta. 

 

Ao analisarmos as Despesas Operacionais, em outubro de 2020 a 
empresa apresentou o valor de R$ 54.787,63 e um valor acumulado até outubro/20 de R$ 
445.654,44. Já em outubro de 2021 o valor apresentado foi de R$ 114.296,67 e o acumulado 
até outubro/21 de 741.771,26, ou seja, um aumento de 109% quando comparado com o 
mês e um aumento de 66,44% quando comparado com o acumulado. 



 

 

Quando analisamos as Despesas Operacionais de novembro de 
2020, o valor foi de R$ 74.503,86 e um valor acumulado até novembro de 2020, de R$ 
520.158,30. Já o valor apresentado em novembro de 2021 foi de R$ 88.055,62 e no 
acumulado no ano um valor de R$ 829.826,88. O que representa um aumento de 18,19%, 
quando comparado com o mês e um aumento de 59,53% em relação ao acumulado 

 

Abaixo quadro dos Custos dos Serviços e Despesas Operacionais 
dos primeiros onze meses de 2021: 

  

REFERÊNCIA CUSTOS DO SERVIÇOS DESPESAS OPERACIONAIS 
Janeiro/2021 R$ 303.787,06 R$ 63.069,89 

Fevereiro/2021 R$ 96.034,33 R$ 64.779,57 
Março/2021 R$ 178.655,56 R$ 66.139,07 
Abril/2021 R$ 126.053,40 R$ 57.441,27 
Maio/2021 R$ 124.344,76 R$ 74.487,42 
Junho/2021 R$ 107.030,36 R$ 71.302,47 
Julho/2021 R$ 108.826,51 R$ 72.992,47 

Agosto/2021 R$ 134.183,20 R$ 62.152,11 
Setembro/2021 R$ 137.445,23 R$ 76.409,61 
Outubro/2021 R$ 134.973,71 R$ 114296,67 

Novembro/2021 R$ 157.241.,67 R$ 88.055,62 
TOTAL R$ 1.590.675,08 R$ 829.826,88 

                 

II – DO QUADRO DE COLABORADORES 

  

Os salários pagos, incluindo os pró-labores, de janeiro até 
novembro de 2021 correspondem: 

  

MÊS SALÁRIOS 



 

 

Janeiro/2021 R$ 45.875,70 

Fevereiro/2021 R$ 46.593,61 

Março/2021 R$ 55.084,80 

Abril/2021 R$ 53.138,30 

Maio/2021 R$ 43.853,90 

Junho/2021 R$ 51.360,47 

Julho/2021 R$ 55.162,12 

Agosto/2021 R$ 55.110,39 

Setembro/2021 R$ 53.954,85 

Outubro/2021 R$ 46.196,04 

Novembro/2021 R$ 45.897,23 

 

Por fim, informamos que não há registro de novas demandas 
trabalhistas/liquidações de sentença. 

 

III – DO ATIVO FINANCEIRO E OPERACIONAL DA RECUPERANDA 

 

III.I – DO ATIVO OPERACIONAL DA RECUPERANDA 

 

Em setembro/21, o Imobilizado Líquido apresenta o valor de R$ 
2.277.655,30, composto de um Imobilizado em Operação de R$ 3.514.446,31 e um 
Imobilizado em Andamento de R$ 184.666,35 e uma Depreciação Acumulada de R$ 
1.421.457,36. Como podemos ver, não houve adição ao Imobilizado, também, de julho/21 
até setembro/21. 

 



 

 

Em novembro/21, o Imobilizado Líquido apresenta o valor de 
R$2.253.426,39, composto de Imobilizado em Operação no valor de R$ 3.514.446,31 e um 
Imobilizado em Andamento no valor de R$ 184.666,35 e uma Depreciação Acumulada de 
R$ 1.445.686,27. 

 

Como podemos observar a empresa não adquiriu nenhum bem 
nesse período e o único movimento foi na conta de Depreciação para reconhecer os 
desgastos dos bens em operação. 

 

III.II – DO ATIVO FINANCEIRO DURANTE A RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

 

Em dezembro de 2020, a Recuperanda tinha aplicado em bancos 
R$ 189.576,39 e em novembro/21 o valor é de R$ 106.138,54. 

 

                                   A Recuperanda apresenta um valor no caixa físico em novembro de 
2021 no valor de R$ 353.177,37. 

 

A Recuperanda, possui um realizável de longo prazo, proveniente 
de empréstimos e mútuos que ela fez para empresas ligadas e sócios. Em setembro de 
2021 o valor foi de R$ 541.519,36 e em novembro de 2021 o saldo foi de R$ 652.061,46. 
Todavia, cabe ressaltar que a empresa emprestou dinheiro e não atualizou com encargos 
financeiros o montante emprestado, ou seja, o valor a receber deveria ser bem maior.  

IV – DOS NOVOS CONTRATOS  
  
No mês de novembro/2021, a Recuperanda formalizou novos 

contratos de prestação de serviços, sendo: 
  

CONTRATANTE VALOR PERÍODO 

CARAÍBA R$ 388.288,70 270 DIAS 



 

 

SBM Valor variável 36 MESES 

VOTORANTIM R$ 8.911,00 Não informado 
ENAEX Valor variável Não informado 

 

É o Relatório. 

No mais, colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de 
eventuais dúvidas.  

Joinville/SC, 18 de janeiro de 2022. 

   

Excellenza Consultoria Empresarial 

CNPJ nº 30.388.940/0001-60 

 

 


